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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá analýzou zabezpečení komunikace v podnikových sítí

LAN s důrazem na analýzu používaných zabezpečených a nezabezpečených protokolů

standardu 802.1X. Práce se věnuje principům zabezpečení podnikových sítí od jednodu-

chého statického způsobu zabezpečení pomocí sdíleného klíče až po pokročilé metody

autentizačního protokolu EAP využívaných v podnikových sítích se zaměřením na jejich

bezpečnost a rizika, vyplývající z jejich použití. V praktické části se zabývá metodikou

hodnocení zabezpečení sítí, definuje vlastní metodiku. Tato metodika je základem pro

vznik architektury testů pro bezpečnostní audit podnikových sítí, která je v praktické části

využita při penetračním testování.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

Security analysis of corporate networks based on the IEEE 802.1X protocol

ANNOTATION

This master’s thesis deals with the analysis of communication security in corporate LANs

with an emphasis on the analysis of used secure and unsecured 802.1X protocols. The

work deals with the principles of enterprise network security from simple static security

using a shared key to advanced EAP authentication methods which are used in corporate

networks, with focus on their security and the risks resulting from their use. In the

practical part I deal with methodology of evaluation of network security and define my

own methodology. This methodology is the basis for development of the test architecture

for corporate network security audits, which is afterwards used for penetration testing in

the practical part.
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ÚVOD
Bezpečnost počítačových sítí je ve světě informačních technologií poslední dobou velmi často

skloňovaným tématem. Pojem bezpečnost počítačových sítí pak v sobě skrývá 2 aspekty,

na které musíme nahlížet: zabezpečení dat a dosažení provozuschopnosti všech systémů

bez omezení. V prostředí velkých firem a institucí jsou pak tyto aspekty naprosto klíčové.

Omezená funkčnost, či dokonce nedostupnost systémů může mít v kritických odvětvích

nedozírné následky, kdy mohou být v ohrožení i lidské životy (např. ve zdravotnictví,

dopravě). Ve firemní sféře pak nedostupnost systémů a dat znamená vysoké ztráty za ušlé

zisky, neboť fungování společností je v dnešní době na tyto systémy doslova odkázáno.

S pokročilými technologiemi dochází také k masivnímu rozšiřování rychlých WLAN

sítí ve standardu IEEE 802.11ac[17]. Díky jejich propustnosti, možnosti obsluhy velkého

množství klientů a nejmodernějším WLAN standardům dokáží konkurovat metalickým LAN

sítím o kapacitách gigabitových propustností. Velkému rozšíření a oblibě rychlých WLAN

sítí ve značné míře napomáhá současný koncept BYOD („Bring Your Own Device“)[16]

neboli využití vlastních zařízení (notebooky, tablety, smartphony a další) ve firemním

prostředí. Nezávislá společnost provádějící analýzu trhu předpokládá v následujích 3 letech

rapidní nárůst počtu WLAN přístupových bodů, umožňujících přenos dat s využitím

nejmodernějšího standardu WLAN IEEE 802.11ac.

S rozvojem WLAN bezdrátových sítí je třeba mnohem více klást důraz na jejich

zabezpečení. Vůči metalickým (drátovým) LAN sítím mohou mít dosah i mimo prostory

společnosti a potenciálním útočníkem může být jakýkoliv náhodný kolemjdoucí. Motiv pro

úspěšný útok pak může mít za cíl vyřazení interních systémů z provozu, únik firemních

dat či aktuálně velmi závažná hrozba pod označením Ransomware1.

Uveďme 2 příklady velkých úniků dat: rok 2013, maloobchodní řetězec Target v USA a

únik dat osobních údajů o desítkách milionů zákazníků včetně 40 milionů čísel platebních

karet. Únik podobného rozsahu postihl i v roce 2011 společnost Sony a jejich zákazníky.

O důležitosti dostatečného zabezpečení nejen citlivých osobních údajů, s nimiž firmy

mohou nakládat, hovoří i aktuální směrnice evropské unie GDPR. Směrnice vstoupí
1Malware, jež zašifruje data na infikovaném počítači s požadavkem na zaplacení výkupného pro jejich

dešifrování
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v platnost v roce 2018 a striktně omezuje nakládání s osobními údaji pod hrozbou velmi

vysokých pokut při jejím porušení.

WLAN sítě procházely z pohledu zabezpečení vývojem a zabezpečení, jež bylo využíváno

při jejich zrodu, již dnes není dostatečné. Přesto se stále ve společnostech najdou sítě,

které tímto zabezpečením disponují a vystavují se tak riziku napadení. Toto téma je proto

stále vnímáno jako velmi aktuální a vzhledem k masivnímu rozvoji bezdrátových sítí

v podnikových sítích LAN je i téma této diplomové práce zaměřeno na podnikové sítě

postavené zejména na bezdrátových sítích WLAN.

Cíl práce
Cílem této diplomové práce je analýza zabezpečení podnikových sítí LAN s důrazem

na analýzu používaných zabezpečených a nezabezpečených protokolů standardu 802.1X.

Popisuje jednotlivé autentizační metody EAP z pohledu jejich bezpečnosti, poukazuje na

zranitelná místa a poskytuje doporučení, jakým způsobem míru zranitelnosti snížit či úplně

odstranit. V praktické části se zabývá metodikou hodnocení zabezpečení sítí a definuje

vlastní metodiku, jak správně provést analýzu zabezpečení podnikové sítě s protokolem

IEEE 802.1X se zaměřením na potenciální kritická, zranitelná místa metodou aktivní

enumerace a pasivního odposlechu. Tato metodika je základem pro vznik architektury testů

pro bezpečnostní audit podnikových sítí, která je v praktické části využita při penetračním

testování nad referenční síťovou infrastrukturou simulující podnikovou síť. Výstupem

bezpečnostního auditu je automaticky generovaný HTML report, zaměřený na úroveň

bezpečnosti provozované sítě.

Kapitola 1 popisuje základní principy fungování bezdrátových sítí WiFi a jejich vý-

voj v čase z pohledu jednotlivých standardů. S vývojem standardů pro bezdrátové sítě

docházelo i ke zlepšování zabezpečovacích mechanismů těchto sítí. Součástí této kapi-

toly je tak teoretický rozbor dostupných bezpečnostních mechanismů s poukázáním na

jejich zranitelná místa. V kapitole 2 se na tyto zranitelnosti podíváme podrobněji po

technicko-praktické stránce a poukážeme na způsoby, jakými je možné tyto zranitelnosti

v praxi využít. Kapitola 3 se věnuje technikám zabývajícími se bezpečnostními audity a

penetračním testováním. Jsou zde uvedeny způsoby, jakými je možné bezpečnostní audit

provést, typy prováděných testů z pohledu způsobu provedení či znalosti o testovaném

systému a popsány základním způsobem veřejně dostupné metodiky pro bezpečnostní
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audit. V rámci praktické části práce je na závěr kapitoly vytvořena vlastní metodika

zabývající se konkrétně auditem bezdrátových sítí s ověřováním pomocí 802.1X. Kapitola 4

navazuje na definovanou vlastní metodiku, analyzuje požadavky z ní vycházející a možnosti

využití existujících nástrojů v připravované architektuře testů pro audit podnikových sítí

založených na standardu 802.1X. Výsledkem analýzy vhodných nástrojů jsme pro klíčo-

vou část architektury testů, detekci použité EAP metody, zvolili volně dostupný nástroj

EAPeak, který jsme implementačně rozšířili o automaticky generovaný HTML report.

Správné navržení metodiky a architektury je prakticky ověřeno v kapitole 5, která se

zabývá auditem referenční podnikové sítě.
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1 ZABEZPEČENÍ KOMUNIKACE

S VYUŽITÍM IEEE 802.1X
Vývoj a úroveň zabezpečení WLAN bezdrátových sítí prošlo od jeho počátku po současnost

velkou proměnou. Jak jsme již zmínili v úvodu, šíření signálu bezdrátových sítí nelze

ohraničit pouze na určený prostor a musíme řešit jejich zabezpečení. Původní standard pro

bezdrátové sítě WLAN 802.11 z roku 1997 již obsahoval první typ zabezpečení WEP (Wired

Equivalent Privacy). Tento typ kryptografického algoritmu nevydržel neohrožen dlouho,

již v roce 2001 byl Kalifornskou univerzitní skupinou představen dokument o nedostatcích

tohoto algoritmu v použití šifrovací sady RC4 a následně byl oznámen první úspěšný

útok na algoritmus WEP. Organizace IEEE, zodpovědná za standard 802.11, tak v roce

2002 představila v rámci připravovaného nového standardu 802.11i (draft) nový typ

zabezpečení. Vzhledem k potřebě rychlé reakce na již děravý WEP vznikal nový algoritmus


[…]


V některých distribucích Kali Linux je již knihovna Scapy nainstalována. Pokud tomu tak

je, balíčkovací systém o tom informuje a tento krok je možné přeskočit.

Aplikace EAPeak, EAPscan

Přes konzoli (shell) spustíme z adresáře kde se nachází zdrojové soubory následující skripty:

root@ka l i : python setup . py bu i ld &&

sudo python setup . py i n s t a l l

Rozšíření pro automatické generování HTML reportů je součástí zdrojových souborů

pro EAPeak a EAPscan. Výchozí konfigurace rozšíření předpokládá umístění zdrojového

XSL souboru (eapeak_template.xsl) a datového XML souboru (eapeak_report.xml)

v kořenovém adresáři zdrojových souborů. Výstup v podobě HTML souboru je ukládán

taktéž do stejného umístění (eapeak_report.html).

RADIUS server–freeradius-wpe

Spustíme si konzoli (shell) a zadáme následující příkaz (instalace probíhá z online repozitáře

Kali Linux přes balíčkovací systém .deb–vyžaduje dostupnost konektivity do internetu):

root@ka l i : sudo apt−get i n s t a l l f r e e r a d i u s −wpe

Softwarový AP s RADIUS serverem–hostapd-wpe

Spustíme si konzoli (shell) a zadáme následující příkaz (instalace probíhá z online repozitáře

Kali Linux přes balíčkovací systém .deb–vyžaduje dostupnost konektivity do internetu):

root@ka l i : sudo apt−get i n s t a l l hostapd−wpe
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PŘÍLOHA B – SEZNAM EAP METOD DLE

TYPOVÉHO OZNAČENÍ
Přiložený seznam všech typů EAP metod, které byly navrženy v rámci jednotlivých RFC

dokumentů a mohou být implementovány. Nejvyužívanější typy EAP metod jsou rozebírány

v kapitole 1.6.2.

Převzato z https://www.vocal.com/secure-communication/eap-types.
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EAP Types – Extensible Authentication Protocol Types information
Type Description Reference

0 Reserved RFC 3748
1 Identify RFC 3748
2 Notification RFC 3748
3 NAK (Response Only) RFC 3748
4 MD5-Challenge RFC 3748
5 OTP, One Time Password RFC 2289RFC 3748
6 GTC, Generic Token Card RFC 3748
7 Allocated
8 Allocated
9 RSA Public Key Authentication RFC-draft-ietf-pppext-eaprsa-04.txt
10 RSA Public Key Authentication RFC-draft-ietf-pppext-eapdss-01.txtNIST FIPS

PUB 196
11 KEA RFC-draft-ietf-pppext-eapkea-01.txt
12 KEA-VALIDATE RFC-draft-ietf-pppext-eapkea-01.txt
13 EAP-TLS Authentication Protocol RFC 5216
14 Quest Defender Token
15 RSA Security SecurID EAP RFC-draft-josefsson-eap-securid-01.txt
16 Arcot System EAP
17 Cisco-LEAP
18 EAP-SIM, GSM Subscriber Identity Modules RFC 4186
19 SRP-SHA-1 Part 1 RFC-draft-ietf-pppext-eap-srp-03.txt
20 SRP-SHA-1 Part 2 RFC-draft-ietf-pppext-eap-srp-01.txt
21 EAP-TTLS, EAP Tunneled TLS Authentication Protocol RFC 5281
22 Remote Access Service
23 EAP-AKA, EAP method for 3rd Generation Authentication and Key

Agreement
RFC 4187

24 EAP-3Com Wireless
25 PEAP, Protected EAP RFC-draft-josefsson-pppext-eap-tls-eap-06.txt
26 MS-EAP-Authentication (EAP/MS-CHAPv2) RFC-draft-kamath-pppext-eap-mschapv2-02.txt
27 EAP-MAKE, Mutual Authentication w/Key Exchange RFC-draft-berrendo-chabanne-pppext-

eapmake-01.txt
28 CRYPTOCard
29 PEAPv0/EAP-MSCHAPv2 RFC-draft-dpotter-pppext-eap-mschap-01.txt
30 DynamID
31 Rob EAP
32 EAP-POTP, Protected One Time Password RFC 4793
33 MS-Authentication-TLV RFC-draft-hiller-eap-tlv-01.txt
34 SentriNET
35 EAP-Actiontec Wireless
36 Cogent Systems Biometrics Authentication EAP
37 AirFortress EAP
38 EAP-HTTP Digest
39 SecureSuite EAP
40 DeviceConnect EAP
41 EAP-SPEKE
42 EAP-MOBAC
43 EAP-FAST, EAP Flexible Authentication via Secure Tunneling RFC 4851RFC 5421RFC 5422
44 ZLXEAP, ZoneLabs EAP
45 EAP-Link
46 EAP-PAX, EAP Password Authentication eXchange RFC 4746
47 EAP-PSK, EAP Pre-Shared Authentication and Key Establishment RFC 4764
48 EAP-SAKE, EAP Shared-secret Authentication and Key Establishment RFC 4763
49 EAP-IKEv2 RFC 5106
50 EAP-AKA, Improved EAP method for 3rd Generation Authentication and

Key Agreement
RFC-draft-arkko-eap-aka-kdf-10.txt

51 EAP-GPSK, EAP Generalized Pre-Shared Key RFC 5433
52-191Available via review by designated expert RFC 3748

192-
253

Reserved for allocation via standards action RFC 3748

254 Expanded Type RFC 3748
255 Experimental RFC 3748
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PŘÍLOHA C – OBSAH DVD
Přiložené DVD médium obsahuje:

• zdrojové soubory aplikací EAPpeak a EAPscan–adresář [src]

• zdrojové soubory rozšíření pro grafický výstup k aplikacím EAPpeak a EAPscan–

adresář [src]

• technickou zprávu v elektronické podobě–adresář [doc]

• instalační image distribuce Kali Linux 2018.1 x64 (ISO obraz)–adresář [img]
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