Oponentský posudek diplomové práce

Analýza zabezpečení podnikových sítí s protokolem IEEE 802.1X

Student: Bc. Martin Bubeník, Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky

Předložená diplomová práce má 104 stran (včetně příloh), je rozdělena na pět kapitol, závěr a tři přílohy. Úvodní kapitola je, přirozeně, popisná a shrnuje standardy IEEE 802.11 a 802.1X týkající se bezdrátových sítí. Zaměřuje se především na mechanismy zabezpečení přístupu od nejjednodušších a nejstarších (skrývání SSID, WEP) po současné standardy (WPA2) včetně popisu protokolů. V této části student již uvádí některé slabiny mechanismů. Stať je napsána přehledně, pouze některé pojmy by mohl student lépe definovat, např. v kapitole 1.3 adresu MAC: „Skládá se z 6 dvojic kombinací čísel a písmen oddělených zpravidla dvojtečkou či pomlčkou. V rámci MAC adresy první 3 dvojice označují výrobce bezdrátového zařízení, další 3 pak jeho identifikaci.“ Na úrovni diplomové práce bych očekával definici typu „adresa MAC je 48 bitové pole“.

Druhá kapitola podrobně rozebírá bezpečnostní rizika jednotlivých mechanismů uvedených v kapitole 1, na které se odkazuje. Je diskutabilní, zda by nebylo vhodnější uvést všechna rizika souhrnně již v kapitole 1 nebo naopak uvést všechna v kapitole 2. K obsahové stránce nemám připomínky.

Další kapitola se zabývá stručně účelem a principy bezpečnostních auditů IT technologií. Student se odkazuje na obecnou metodiku OSSTMM a definuje vlastní metodiku auditu zaměřenou na bezdrátové síť. Při tvorbě metodiky, tj. návrhu testů, vychází z požadavku pokrytí hrozeb, které analyzuje v kapitole 1 a 2. Ve čtvrté kapitole již popisuje jednotlivé testy podrobně a uvádí přehled nástrojů z distribuce Kali Linux, které budou v jednotlivých krocích testů využity. Pátá kapitola je zaměřena ryze prakticky, tj. na vybraný přístupový bod jsou aplikovány kroky testů; diplomant popisuje detailně spouštění jednotlivých nástrojů (včetně parametrizace) a uvádí výsledky testů. Na str. 83 práce v podkapitole „Konfigurace notebooku útočníka“ student uvádí: „Notebook útočníka pro pasivní odposlech je vybaven linuxovou distribucí Kali Linux s doinstalovanými aplikacemi EAPeak a EAPscan rozšířené o vlastní implementaci generování grafických HTML reportů“. Je velká škoda, že v práci student dále vůbec nepopisuje toto vlastní rozšíření, přitom podrobný popis tohoto rozšíření by prokázal tvůrčí schopnost studenta i v oblasti programátorské. Závěr práce obsahuje shrnutí a nechybí doporučení pro konfiguraci sítě.

Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, srozumitelná pro čtenáře. Může sloužit jako vhodný návod pro provedení jednoduchého bezpečnostního testu.

Zadání diplomové práce bylo splněno, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **C (dobře), číselně 2.**

Otázky k obhajobě:

1. Popište podrobněji pojem "sdílené tajemství", které používáte na str. 82.
2. Popište Vaše rozšíření, o kterém píšete v práci na str. 83.
3. Znáte nějaké mezinárodní normy týkající se bezpečnosti informačních technologií?

V Praze dne 6. 6. 2018

doc. Ing. Vít Fábera, Ph.D.

Ústav aplikované informatiky v dopravě
Fakulta dopravní ČVUT